
8. Høring om frivillighedspolitik (2011-1122)
Udvalget skal drøfte udkast til Københavns Kommunes frivillighedspolitik 2011-14, samt 
forvaltningens udkast til høringssvar herpå. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget fremsender det foreslåede udkast til høringssvar 1.
på udkast til Københavns Kommunes frivillighedspolitik 2011-14

Problemstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 9. december 2010 at sende udkast til Københavns 
Kommunes frivillighedspolitik i høring hos de fem andre politiske fagudvalg, lokaludvalgene samt en 
række frivilligorganisationer. 

Høringsfristen er den 18. februar 2011 med henblik på behandling i BR den 14. april 2011. 
Høringsbrev og Frivillighedspolitikken er vedlagt som bilag 1 og 2. Endvidere rummer bilag 3 en 
status på frivillighedsarbejdet i Københavns Kommune. Denne status er ikke i høring.

Udkastet til frivillighedspolitikken er udarbejdet af en arbejdsgruppe på tværs af de syv forvaltninger 
med deltagelse fra BUF. 

Frivillighedspolitikken udgør rammen for kommunens samarbejde med de mange frivillige, der 
udfører en stor og vigtig indsats for København. De frivillige er ifølge politikudkastet kendetegnet 
ved: 1) at deres indsats er baseret på lyst og interesse, 2) at arbejdet er til gavn for andre end dem 
selv og deres nærmeste og 3) at det ikke er lønarbejde. Udkastet til frivillighedspolitik baserer sig på 
ni hovedområder: Anerkend, lyt, inddrag, vær åben, synliggør, styrk, sig tak, netværk, værdsæt.

Efter høring skal frivillighedspolitikken implementeres. Endvidere foreslås det i politikudkastet, at de 
frivillige i udvalg og bestyrelses årligt takkes af både borgmester og den ledende medarbejder (fx en 
skoleleder). Endelig skal der i forvaltningen udpeges en ansvarlig for overblik over forvaltningens 
frivilliginddragelse, herunder deltagelse i et netværk for de frivillige i kommunen.

Udkastet til frivillighedspolitikken er sendt til BUF’s hovedsamarbejdsparterne med henblik på 
eventuel udtalelse. Disse er: Skole og Forældre, København, Københavns Forældreorganisation og 
Brug Folkeskolen. Forvaltningen har modtaget svar fra Brug Folkeskolen og fra Skole og Forældre. 
Udtalelsernes indhold er indarbejdet i denne indstilling og selve udtalelserne er vedlagt indstillingen 
som bilag 4 og 5.

Løsning

Dette afsnit udgør udkast til høringssvar fra BUU:

”Børne- og Ungdomsudvalget hilser den nye frivillighedspolitik velkommen. Visionens ni 
hovedområder understreger betydningen af de frivilliges indsats i København og er i flere forskellige 
sammenhænge realiseret på Børne- og Ungdomsforvaltningens område. På dette område udgør især 
de mange forældre, der er aktive i forældre- og skolebestyrelser en vigtig og værdsat gruppe 



frivillige. Endvidere samarbejder BUU og forvaltningen med de centrale organisationer på området: 
Skole og Forældre, København, Københavns Forældreorganisation og Brug Folkeskolen. I relation 
til de ni visionsområder kan BUU fx påpege, at disse organisationer modtager økonomisk støtte fra 
BUU, men har samtidig stor frihed i deres arbejde som repræsentanter for forældrene. Samtidig 
indgår forvaltning og udvalg i dialog med de frivillige, både gennem organiserede fora og mere ad-
hocpræget samarbejde. Forældrene inddrages ligeledes jævnligt i relevante udvalg både lokalt på den 
enkelte skole/institution og i forhold til mere bydækkende indsatser. Den nye politik kan dog være en 
kærkommen anledning til grundigt at gennemgå indsatsen på frivillighedsområdet og undersøge, om 
der er sammenhænge, hvor samarbejdet med de frivillige kan udvides og forbedres.

På baggrund af høringssvar fra Skole og Forældre foreslår BUU, at det under visionspunktet ”vær 
åben” understreges, at åbenheden ikke kun involverer klare indgange til kommunen, men også en 
forpligtelse til at undgå administrative hindringer og bureaukrati og til at tænke nyt og alternativt i 
samarbejdet med de frivillige, så det er attraktivt og så let som muligt at være frivillig i kommunen. 
Dette perspektiv vil ligeledes indgå i BUF’s igangværende arbejde med afbureaukratisering og 
digitalisering. På baggrund af høringssvar fra Brug Folkeskolen foreslår BUU endvidere, at der under 
visionspunktet ”inddrag” bemærkes, at der skal være en høringsret for relevante frivillige 
organisationer i relevante sager, hvis ikke høringsret er sikret på anden vis, således som det er praksis 
i forbindelse med forslag på BUFs område.

I BUF er der allerede et udstrakt løbende samarbejde med hovedsamarbejdsparterne på det frivillige 
område. Fremadrettet er der således planlagt dialogformer og mødestrukturer med de frivilliges 
organisationer (jvf. BUU-indstilling om fremtidige dialogformer på folkeskole-, fritidsinstitutions- og 
klubområdet, den 12. januar 2011). Implementeringen af frivillighedspolitikken vil derfor ske med 
udgangspunkt heri. I høringssvaret fra Skole og Forældre indgår en række konkrete forslag til at 
styrke den frivillige indsats på BUF’s område. Disse forslag vil indgå i det fremtidige samarbejde de 
frivillige. Med hensyn til de organisationer og foreninger, der tilbyder frivillig lektiehjælp, foregår der 
på baggrund af beslutning i budget 2011 p.t. en kortlægning af hele området. Resultatet af 
kortlægningen vil foreligge juni 2011 og det vil derefter blive vurderet, om der skal iværksættes 
særlige tiltag på dette område.

BUU vil fremover hvert år sikre, at de frivillige takkes for deres store indsats for kommunens skoler 
og institutioner.”

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Høringssvar fremsendes til Kultur- og Fritidsudvalget.

Forvaltningen fremlægger i efteråret 2011 forslag til implementering af politikken.

Else Sommer

/Camilla Niebuhr



bilag
1. Høringsbrev
2. Frivillighedspolitik 2011-2014
3. Status på Frivillighedsarbejdet
4. Høringssvar fra Brug Folkeskolen
5. Høringssvar_Frivillighedspolitik_SkoleOgForældre.doc

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 09.02.2011

Trine Schaltz (F), Pernille Gaarde Bendix (F) og Iben Wiene Rathje (F) stillede følgende forslag til 
tilføjelse til udvalgets høringssvar:

"SF bakker op om forvaltningens høringssvar, men ønsker følgende indarbejdet:

A) Børne- og Ungdomsudvalget mener, at frivillighedspolitikken mangler en klar definition af, hvad 
frivillighed er. Derfor skal det defineres 1) hvad aktivt medborgerskab er, 2) hvad frivillighed er og 
3) hvilke forskellige frivillighedstyper der findes (fx organiseret frivillighed og individuel frivillighed)

B) Børne- og Ungdomsudvalget mener, at det skal fremgå af frivillighedspolitikken, at hver enkelt 
forvaltning skal nytænke det frivillige arbejde inden for forvaltningens område. Kan man fx forestille 
sig, at områder/institutioner, som ikke traditionelt gør brug af frivillige, kunne gøre det fremover?

C) Børne- og Ungdomsudvalget mener, at frivillighedspolitikken skal sikre en lokal forankring, fx 
ved at inddrage lokaludvalgene i arbejdet med at rekruttere frivillige og bruge frivillige i lokale 
aktiviteter."

Sagen blev med denne tilføjelse godkendt efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 6 medlemmer: A og F.
Imod stemte ét medlem: V.
4 medlemmer undlod at stemme: B, C, O og Ø.




